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CRÓNICA CHILLÁN] Lunes 18 de noviembre de 2024 

  

Boric: “Monsalve) me indicó que no tenía 
ninguna relación sexo afectiva con ella” 
LA MONEDA, En su declaración a Fiscalía, dada a conocer ayer, en Presidente señala que el 15 de octubre supo que el exsubsecretario era 
investigado por violación y abuso. Oposición lo acusa de “incumplir obligación ética y legal” de actuar inmediatamente y denunciar. 

Redacción 

a declaración antela Fisca- 

L: del Presidente Gabriel 
¡Boric como testigo porel 

Caso Monsalve fue revelada 
ayer, a casi tres semanas de ser 
tomada en La Moneda porlos 
fiscales delcaso, Xavier Armen- 
dáriz y Francisco Jacir. Allí, el 
Mandatario afirma que “tomé 
conocimiento de que existía 
una denuncia por abuso sexual 
y violación en contra del exsub- 
secretario Monsalveel 15 de oc- 
tubre”. Aldíasiguiente, porins- 
trucción de La Moneda, laexau- 
toridad viajó ala Región del Bio- 
bío para hablar con su familia y 
regresó ala capital en un avión 
deCarabineros.El17,alashoras 
de una publicación de La Se- 
gunda, Monsalverenunció. Y el 

18 de octubre, Boric dijo en su 
alocución de 53 minutos que el 
día 15 “sabía de una denuncia, 
no desu contenido”. 

Lainformaciónsobre el pre- 
sunto abusosexual y violación 
fue conocida el 15 de octubre 
porel Mandatario, segúnel do- 
cumentoal queaccedió The Cli- 
nic, “por habérmelo asíindica- 
dola ministra del Interior, Caro- 
lina Tohá”, quien tambiéndeda- 
ró como testigo tras los cuestio- 
namientos por haber llamadoal 
exsubsecretario para avisar que 
la PD! lo requería presencial- 
mentepararevisar la habitación 
enel hotel donde habrían ocu- 
rridolos eventuales ilícitos. 

“Además me informa que 
existía una investigación de la 

PDI por el acceso de éla cáma- 
rasdeseguridad del hotelapro- 
pósito de ese hecho”, reafirmó 
el Presidente el 29 de octubre, 
lo queya había comentadoel18 
en su conferencia de prensa. 
Este hechoabrió una investiga- 
ción contra el exsubsecretario 

por presunta obstrucción ala 
Justicia y vulneracionesa la Ley 
de Inteligencia. 

“Yoresolvíde inmediato ha- 
blarcon Monsalve”, continuóel 
Mandatario en su declaración, 
porlo queel mismo!5 “locitoa 

   
La Moneda alrededor de las 
20:30 horas”. Allí, “me dice que 
quería hablar conmigo de algo 
delicado, yole digo quesies por 
la denuncia y me dice queno sa- 
bía que existía denuncia”, la 
terpuesta por la ingeniera co- 
mercial el lunes 14 de octubre. 

Boric añadió que Monsalve 
“me dice que el día 22 de sep- 
tiembre pasado, salió aalmorzar 
con unafuncionariadela Subse- 
cretaría a un restaurant y que 
después del segundo pisco sour 
ya nose acordaba denada, has- 
ta que despertó con ella a las 
06:30 horas enla cama de su ho- 
tel. Meindicóademás que había 
tenido una reunión previa con 
ella el 1 de septiembre, en que 
habían salido, según recuerdo, 
al Costanera Center. En toda la 
conversación que tuve con él, 
meindicó queno tenía ninguna 
relación sexo afectiva con ella”. 

La denunciante declaró que 
enun parque cercano al citado 
mall, Monsalve la habría inten- 
tado besarsin su consentimien- 

to y, al día siguiente, su sueldo 
fue aumentado en un 28%, de- 

  

bido a nuevas funciones, como 
acompañar en sus viajes a la 
ahora exautoridad. 

El Presidenteseñaló alosfis- 
cales que el exsubsecretario 
“afirmó que ellale dijoquetam- 
poco recordaba nada, tanto por 
habérselo dicho ella el mismo 
día que despertaronenel hotel, 
y también porque hablaron al- 
gunas veces posteriormente a 
los hechos y previamente a 
nuestra conversación”, lo que 
fue corroborado por la denun- 
ciante en su testimonio. 

Boric agregó que el l6deoc- 
tubre, día en que Monsalve fue 
a hablar con su familia y volvió 
enel avión de Carabineros, no 
secomunicó con él “deninguna 
manera”, hasta el día 17: “Yo ya 
había decidido queél tenía que 
dejar el cargo. Por ello, conver- 
so alrededor de las 14:30 horas 
conél yla ministra Tohá aquien 
La Moneda, a solas. Sobre su 
continuidad, me señaló que su 
abogado le dijo que no era bue- 
no, pues podía entenderse co- 
mo indicio de culpabilidad y yo 
le dije que en mi criterio era in- 

compatiblela denuncia ysures- 
pectivainvestigación con el ejer- 
cicio desucargo”.. 

La Segunda publicó la noti- 
ciaunas doshorasantes delare- 
unión citada por Boric, por lo 
queenPalacioseesperabasusa- 
lida. El Mandatario agregó quea 
Monsalve “le indiqué queno de- 
bía hacer defensa desu persona 

ón al caso en La Mone- 

lonotificar queyo ha- 
bía aceptado surenuncia al car- 
go”. Monsalve, rodeado de cá- 
maras, afirmó su inocencia. 

El23 deseptiembre, segun- 
dafecha delos eventuales líci- 
tos de caractersexual, Monsal- 
ve, entonces ministro (s) del In- 
terior, no fuea trabajar, hecho 
que Boric afirmó desconocer, 
porque “estabaen la Asamblea 
general de Naciones Unidas en 
Nueva York, Estados Unidos”. 

   

BORIC “DEBIÓ DENUNCIAR” 
La diputada Camila Flores (RN) 
señaló que además de esperar 
48 horas para pedirla renuncia 
de Monsalve, el Presidente Boric 
le entregó “facilidades para via- 

  

SEBASTIAN BELTRAN GAETE / AGENCIAUNO. 

BORIC DECLARÓ QUE MONSALVE LE DIJO EL 15 DE OCTUBRE QUE “NO SABÍA QUE EXISTÍA DENUNCIA”, LA QUE FUE INTERPUESTA EL DÍA ANTERIOR. 

jarincluso al sur en un avión de 
Carabineros, y lo envió adefen: 
derel Presupuesto de la nación 
enmateriadeseguridad” al Con- 
greso aquel 17 de octubre porla 
mañana. La exautoridad estaba 
en Valparaíso cuandose publicó 
lanoticia de la denuncia. 

“El Presidente lo que debió 
haber hecho es inmediatamen- 
te denunciar que Manuel Mon- 
salve tuvo acceso alas cámaras 
degrabacióny que, porlotanto, 
pudo haber manipulado alguna 
evidencia probatoria, pero nolo 
hizo”, destacó la legisladora. 

Supar dela UDI, Henry Le- 
al, agregó que “hay evidente- 
mente responsabilidad políti- 
ca” en lo ocurrido, mientras 
que el diputado Andrés Joua- 
nnet (Amarillos), manifestó 
que “la actuación del Presiden- 

teenestecaso no ha estado ala 
altura de un Gobierno que se 
autodefinió como feminista”. 

“El presidente mantuvo a 
Monsalve en el cargo dos días 
después de haberse enterado 
dela denuncia en su contra, y 
se demoró dos semanas en de- 

cir quele creíaa la víctima, pe- 
ro es evidente que Monsalve 
seguiría en su cargo si esto no 
sehubierafiltrado ala prensa”, 
afirmóel legislador. 

Ellíder delPC, Lautaro Car- 
mona, dijo en Radio Nuevo 
Mundo que “la derechano vaa 
dejar pasar nada” al Ejecutivo, 
“porque para la derecha el he- 
cho pasó de ser un tema estric- 
tamente del individuo Manuel 
Monsalve, a ser un tema del 
Gobierno. (.... Quieren pasarle 
tuna cuenta al Gobierno”. 

Sin embargo, agregó que “a 
lo mejor de origen faltó unaco- 
samuchomás drástica del mis- 

mo, de deslindar responsabili 
dadesrespectoa cualquiermi- 
límetro cuadrado del ámbito 
político. Y disponersea enfren- 
tarla justicia como correspon- 
de. Bueno, esono fueasí”. 

    

“OPTÓ POR PROTEGERLO” 
Ayer el Presidente Boric se en- 
contraba de gira en la reunión 
delG20en Brasil. Desde Alláel 
canciller Alberto van Klaveren 
dijo que se encontraba “muy 
tranquilo” y que el caso Mon- 
salve no había opacado la cum- 
bre dela APECen Perú, donde 
asistió en la víspera. 

Sibieneneloficialismo tam- 
bién hay críticas al manejo del 
caso, el diputado Raúl Soto 
(PPD), defendió queeljefedeEs- 

:“Esunaseñal de 
colaboración ytraniarencia en 
relaciónal caso Monsalve”. 

El diputado Andrés Celis 
(exRN), quien se querelló con- 
tra Monsalve, la ministra Tohá, 
el director de la PDI, Eduardo 
Cerna; y elexjefe de gabinete 
de Monsalve, Gabriel de la 
Fuente, porobstrucciónala]us- 
ticia y Ley de Inteligencia, dijo 
que “el Presidente Boric optó 
por proteger a Monsalveen vez 
deactuar con decisiónante gra- 
ves denuncias deabuso. (... Te- 
níala obligación ética y legal de 
actuar inmediatamente, en vez 

deseguir el guion de un funcio- 
nario que claramente buscaba 
no quedar como culpable”.0g 
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